
1 
 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

 

Sumário 

Esta edição, de 05 páginas, contém os atos normativos e de interesse geral. 
 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

Portaria 
Portaria nº 861, de 09 de agosto de 2023....................02 

Licitação.....................................................................02 

 

 

 

 

 

Secretarias e Diretorias 
Gabinete do Prefeito Municipal 

Chefe de Gabinete: Ully de Oliveira e Silva 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Administração 
Diretora: Clara Tatiana Costa Mendes 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 

Finanças 

Secretário: Antonio Helio dos Santos 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 

Assuntos Jurídicos 

Secretária: Camila de Siqueira Santana Albuquerque 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Promoção Social 

Secretária: Patrícia Aparecida Pereira Galvão de França 

Rua José Joaquim Nogueira, nº 63, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-0129 

Educação 
Secretário: Kaique Lopes Maia 

Rua Independência, nº 300 – Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-1686 

Saúde 
Secretária: Tatiana Claus Silva 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t.(12) 3972-3040 
 

Cultura  

Assessor: Nicolas José Barbosa da Rocha 

Praça Ajudante Braga, nº 81, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-1617 
 

Turismo 

Assessor: Sheila Aparecida da Silva  

Praça Rui Barbosa, nº 46, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-0492 
 

Esporte 

Assessor: Pedro Henrique Avila de Salles 

Rua Brigadeiro Aguiar, s/nº, Centro 

CEP 12380-000  t. (12) 3972-4399 

 

Serviços, Obras e Transportes 
Secretário: Arthur Ribeiro Alves Pimenta 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Responsável pelo Diário Oficial: Fátima Hatsumi Tateishi Sasaki 
 

 
 
 
  

 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder 

Executivo 

Seção I 
Município de Santa Branca Adriano Levorin – Prefeito 

Paço Municipal – Rua Prudente de Moraes, 93 – Centro – Santa Branca/SP – CEP 12380-000 – Tel. (12) 3972-6620 

Ano II - Número 221 - Santa Branca, quarta-feira, 09 de agosto de 2023 http://santabranca.sp.gov.br/ 

http://santabranca.sp.gov.br/


2 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 221 – Santa Branca, quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

 
 

 
Portaria 

 

PORTARIA Nº 861, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 
 
“Dispõe sobre o cancelamento do desconto de 

pensão alimentícia de empregado público, e 

dá outras providências”.  

 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 

MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, na forma do 

artigo 60, inciso XI, combinado com o artigo 82, inciso 

II, letra “d” da Lei Orgânica do Município de Santa 

Branca, e a vista do Processo Administrativo nº 

3449/2023; 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Cessar o desconto em folha de pagamento, a 

partir do mês de agosto de 2.023, do empregado público, 

Sr. ROBERTO DE ARAUJO, portador do RG nº 

29.927.589-9, Inspetor de alunos, referência “SA-II”, a 

título de pensão alimentícia. 

Art. 2º - O Departamento de Pessoal procederá às 

anotações devidas e as formalidades legais. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Santa Branca, 09 de agosto de 

2.023. 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 

Prefeito Municipal 

Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 09 de agosto 

de 2.023 e publicada no Diário Oficial do Município. 

BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 

Diretora Chefe de Departamento Pessoal 

 

 
Licitação 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2023 – PROCESSO 

Nº 1845/2023 – CONVITE Nº 14/2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa 

Branca. CONTRATADA: INPLENITUS PROJETOS 

GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 

LTDA - CNPJ 11.076.028/0001-29. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E PROJETOS 

EXECUTIVOS COMPLEMENTARES DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO PARQUE 

CENTRAL NA ÁREA DO ROSÁRIO DE SANTA 

BRANCA – SP. Valor global de R$ 277.260,14 (duzentos 

e setenta e sete mil duzentos e sessenta reais e catorze 

centavos).  Data assinatura: 08/08/2023.  VIGÊNCIA: 04 

meses após a emissão da ordem de serviço. Adriano 

Marchesani Levorin – Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO: EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 48/2023 – PROCESSO Nº 1461/2023. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA TRANSPORTE PÚBLICO 

COLETIVO RURAL DE PASSAGEIROS VISANDO 

ATENDER AOS MORADORES DA ZONA RURAL 

DO MUNICÍPIO DE SANTA BRANCA PARA UM 

PERÍODO ESTIMADO DE 12 MESES. Data da 

realização: 11/09/2023. Recebimento das propostas 

eletrônicas: a partir do dia 11/08/2023 ao dia 11/09/2023 

até às 08h35min. Início da etapa de lances: dia 

11/09/2023 a partir das 09h00min. Documentação: Os 

documentos correspondentes às propostas comerciais das 

empresas interessadas em participar, deverão ser 

encaminhados para o sistema eletrônico disponível no site 

https://novobbmnet.com.br conforme especificado no 

edital. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos na 

sede da Prefeitura à Rua Prudente de Moraes, 93, Centro, 

em Santa Branca, nos dias úteis, das 08h00min às 

17h00min ou pelo telefone (12) 3972-6627 ou através do 

e-mail: pregaoeletronico@santabranca.sp.gov.br. A 

obtenção de cópia do edital na íntegra poderá ser efetuada 

através do site www.santabranca.sp.gov.br – Aba 

Licitações. Adriano Marchesani Levorin – Prefeito 

Municipal. 

Registro de preços nº 186/2023 - Processo nº 3021/2023 

– Pregão eletrônico – Sistema Registro de Preços nº 

41/2023.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Santa Branca. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 

AQUISIÇÃO DE ITENS DERMOCOSMÉTICOS 

PARA ATENDIMENTO DE DEMANDAS DE 

PACIENTES POR ORDENS JUDICIAIS POR 

PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES. 

CONTRATADA: DROGARIA AMARAL 

UNIPESSOAL. CNPJ: 51.336.832/0001-14. DATA DA 

ASSINATURA: 07/08/2023 

 

 

 

 

 

http://santabranca.sp.gov.br/
https://novobbmnet.com.br/
mailto:pregaoeletronico@santabranca.sp.gov.br
http://www.santabranca.sp.gov.br/


3 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 221 – Santa Branca, quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

 

Item/Descrição/UN/Marca/Valor unitário.  

Item Descrição Especificação UN Marca Quantidade Valor 

unitário 

Valor 

- Fornecedor: DROGARIA AMARAL SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA 

  1 CETAPHIL LOÇÃO 

HIDRATANTE   

CETAPHIL ADVANCED 

MOISTURIZER PUMP CREME 

HIDRATANTE PARA PELE SECA E 
SENSÍVEL PARA O CORPO 473 G. 

 

MARCA: GALDERMA 
 

AÇÃO CIVIL PÚBLICA Nº 0000598-

74.2018.8.26.0534 

FRS GALDERMA 18 R$ 102,35 R$ 1.842,30 

  2 CLAREADOR 
FACIAL 

CLAREADOR FACIAL ISDIN - 
FOTOULTRA ACTIVE UNIFY 

FUSION FLUID FPS 99 - 50 ML 

 
AÇÃO CIVIL PÚBLICA Nº 3000398-

89.2013.8.26.0534 

FRS ISDIN 18 R$ 139,57 R$ 2.512,26 

  3 DIPROPIONATO 
DE 

BETAMETASONA 

0,64 MG/G 

DIPROSONE DIPROPIONATO DE 
BETAMETASONA 0,64 MG/G - 

SUSPENSÃO DE USO 

DERMATOLÓGICO - 30 ML 
 

AÇÃO CIVIL PÚBLICA Nº 3000398-

89.2013.8.26.0534 

FRS HYPERA 18 R$ 50,15 R$ 902,70 

  4 LOÇÃO 
HIDRATANTE 

HIPOALERGÊNICA 
HYDRAPORIN - 

FRASCO 450 G 

HYDRAPORIN AI LOÇÃO 
HIDRATANTE 450 G 

 
AÇÃO CIVIL PÚBLICA Nº 1000403-

72.2018.8.26.0534 

FRS MANTECORP 
- HYPERA 

24 R$ 180,77 R$ 4.338,48 

  6 ANTHELIUS XL 

FPS 70 

ANTHELIOS XL FPS 70 LA ROCHE 

POSAY - PROTETOR SOLAR - 200 
ML 

 

AÇÃO CIVIL PÚBLICA Nº 3000398-
89.2013.8.26.0534 

FRS  LA ROCHE 

POSAY 

18 R$ 120,03 R$ 2.160,54 

  7 SABONETE 

LIQUIDO 
CETAPHIL 

CETAPHIL PRO AD CONTROL 

RESTORADERM SABONETE 
LÍQUIDO 295 ML 

 

AÇÃO CIVIL PÚBLICA Nº 0000598-
74.2018.8.26.0534 

FRS GALDERMA 18 R$ 114,85 R$ 2.067,30 

                R$ 13.823,58 

 
 

Extrato de ata registro de preços nº 187/2023 - Processo 

nº 3021/2023 – Pregão eletrônico – Sistema Registro de 

Preços nº 41/2023.  CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Santa Branca. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ITENS 

DERMOCOSMÉTICOS PARA ATENDIMENTO DE  

 

DEMANDAS DE PACIENTES POR ORDENS 

JUDICIAIS POR PERÍODO ESTIMADO DE 12 

(DOZE) MESES. CONTRATADA: H H CAVALARO 

EIRELI. CNPJ: 34.063.076/0001-88. DATA DA 

ASSINATURA: 07/08/2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://santabranca.sp.gov.br/


4 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 221 – Santa Branca, quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

Item/Descrição/UN/Marca/Valor unitário 

 
Item Descrição Especificação UN Marca Quantidade Valor 

unitário 

Valor 

- Fornecedor: H.H. CAVALARO LTDA 

  5 MÁSCARA 
CAPILAR 

MÁSCARA CAPILAR CONCENTRADA 
ANTIRRIGIDEZ VICHY DERCOS 

KERA SOLUTIONS 200 ML 

 
AÇÃO CIVIL PÚBLICA Nº 3000398-

89.2013.8.26.0534 

FRS VICHY 
DERCOS KERA 

18 R$ 130,00 R$ 2.340,00 

  8 SHAMPOO 

ANTIQUEDA 

VICHY DERCOS ENERGIZANTE - 

SHAMPOO ANTIQUEDA 200 ML 
 

AÇÃO CIVIL PÚBLICA Nº 3000398-

89.2013.8.26.0534 

FRS VICHY 

DERCOS 
ENERGIZANTE 

18 R$ 100,00 R$ 1.800,00 

  9 SYSTANE 

UL COL 

LUBRIFICANTE OFTÁLMICO - 

FRASCO COM 15 ML 

 
AÇÃO CIVIL PÚBLICA Nº 1000454-

15.2020.8.26.0534 

FRS ALCON 18 R$ 86,00 R$ 1.548,00 

                R$ 5.688,00 

 

EXTRATO:  LICITAÇÃO: CONVITE Nº 12/2023 – 

PROCESSO Nº 2139/2023. Ata da Sessão de Abertura de 

Envelopes Propostas e Classificação de Propostas. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

DE CONSTRUÇÃO DE BASE EM CONCRETO 

ARMADO E ESTRUTURAS PERIFÉRICAS DA 

PISTA DE SKATE MODULAR, NA PRAÇA 

VEREADOR ARNALDO MICHELLETTI, Nº 50, 

CENTRO, SANTA BRANCA – SP. Às nove horas e 

trinta minutos do dia oito de agosto de dois mil e vinte e 

três, no Edifício sede da Prefeitura de Santa Branca, a 

Comissão Permanente de Licitações – COPEL, nos 

termos da publicação no Diário Oficial do Município de 

Santa Branca (D.O.M.) do dia 04/08/2023 se reúne para 

julgamento e classificação de Proposta Comercial das 

empresas habilitadas para o certame cujo o objetivo é a 

contratação de empresa especializada para execução de 

serviços de construção de base em concreto armado e 

estruturas periféricas da pista de skate modular, na Praça 

Vereador Arnaldo Michelletti, nº 50, Centro, Santa 

Branca – SP.  

 

Empresas habilitadas:  
Nº 

ordem 

Empresas CNPJ Representantes 

01 TOPUS TERRA CONTRUÇÕES LTDA  60.410.511/0001-03  Marco Aurélio do Amaral 
Amorim 

02 AÇÃO CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS DE REFORMAS 

EIRELI  

23.957.804/0001-89 Sem representante 

 

ABERTURA DE ENVELOPES PROPOSTAS 

 

A Comissão, em ATO CONTÍNUO, nos termos do edital, 

deu prosseguimento à abertura do Envelope 02 – 

Proposta.  As propostas apresentadas pelas empresas 

TOPUS TERRA CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ 

60.410.511/0001-03 e AÇÃO CONSTRUÇÃO & 

SERVIÇOS DE REFORMAS EIRELI, CNPJ 

23.957.804/0001-89 atenderam as condições exigidas no 

instrumento convocatório, sendo, portanto, consideradas 

CLASSIFICADAS. Ato seguinte passou-se ao 

julgamento de propostas, tendo em vista o critério do 

menor preço global, obtendo-se o seguinte resultado 

conforme quadro comparativo de preços, constante em 

anexo I desta ata. Antes, porém, ressaltou a Sra. 

Presidente que o valor global estimado para a presente 

contratação monta em R$ 286.168,04 (duzentos e oitenta 

e seis mil cento e sessenta e oito reais e quatro centavos).  

Desta forma, conforme quadro comparativo de preços, 

constante do anexo único desta Ata, logrou-se vencedora, 

e assim declarada pela Comissão Permanente de 

Licitações, pela unanimidade de votos de seus membros, 

a empresa TOPUS TERRA CONTRUÇÕES LTDA, 

CNPJ 60.410.511/0001-03 com menor preço global de R$ 

http://santabranca.sp.gov.br/


5 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 221 – Santa Branca, quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

251.827,87 (duzentos e cinquenta e um mil oitocentos e 

vinte e sete reais e oitenta e sete centavos) exequível, 

fixos e irreajustáveis, para pagamento de acordo com o 

previsto no edital.  A COPEL submeterá em Ato 

Contínuo, o certame à apreciação e decisão do Prefeito 

quanto a Adjudicação do objeto em favor da empresa 

classificada e homologação do certame. Telma Miguel da 

Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Ingrid Hasman da Silva e Fábio Pagano Villaça Pinto – 

membros da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

QUADRO COMPARATIVO DE PROPOSTAS 

ANEXO ÚNICO 

VALOR ESTIMADO 

GLOBAL  
EMPRESAS CLASSIFICADAS  

VALOR DA 

PROPOSTA  
CLASSIFICAÇÃO  

  

R$ 286.168,04 

TOPUS TERRA CONTRUÇÕES LTDA  R$ 251.827,87 1º 

 AÇÃO CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS DE REFORMAS 
EIRELI  

R$ 283.325,01 2º 

 

Telma Miguel da Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Ingrid Hasman da Silva e Fábio Pagano Villaça 

Pinto – membros da Comissão Permanente de Licitação. 

EXTRATO - ADJUDICAÇÃO - PROCESSO Nº 

2139/2023 - LICITAÇÃO: CONVITE 12/2023. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

DE CONSTRUÇÃO DE BASE EM CONCRETO 

ARMADO E ESTRUTURAS PERIFÉRICAS DA 

PISTA DE SKATE MODULAR, NA PRAÇA 

VEREADOR ARNALDO MICHELLETTI, Nº 50, 

CENTRO, SANTA BRANCA – SP. ADJUDICADO em 

favor da empresa TOPUS TERRA CONTRUÇÕES 

LTDA, CNPJ 60.410.511/0001-03 pelo valor global de 

R$ 251.827,87 (duzentos e cinquenta e um mil oitocentos 

e vinte e sete reais e oitenta e sete centavos) 

HOMOLOGAÇÃO: Decorrido os prazos legais, 

considere-se HOMOLOGADO o certame licitatório. 

Adriano Marchesani Levorin - Prefeito Municipal.  

 

http://santabranca.sp.gov.br/

		2023-08-09T16:53:41-0300
	FATIMA HATSUMI TATEISHI SASAKI:05081568821




